\* **DEGRANATURA**, Jus granum suum ante alios molendi, absque ulla pensatione pro ejusdem molutura. Charta Hugon. dom. Berziaci ann. 1215. in Chartul. Cluniac.: *Pro custodia et defensione alius (leg. illius) molendini Degranaturam meam ibi habeo.* Vide infra *Desagranamentum*.

\* **DEGRANUM**, *DESGRANUM*, Eodem intellectu, nostris *Desgrain* et *Desgren*. Charta ann. 1197. in Chartul. Lehun. ch. 20: *Johannes miles de Hapelincurte habet in molendinis de Lehons apud Pontem Degranum, cujuscumque sit frumentum, post illud quod inveniet in trimodia, et pro Degrano illo quod habet dictus Johannes in molendinis de Lehons apud Pontem, prior Lehani et monachi de jure possunt et debent la hardine accipere ad usus suos ubique in omnibus aquis domini Johannis, ubicumque voluerint, pro calciata reficienda et pro ponte reficiendo.* Infra ch. 34. legitur *Degranaigium*. Alia ann. 1348. ibid. ch. 105: *Avoit esté ordené sur les moulins de l'yawe de Pons, que mi devanchiers et leurs successeurs seigneurs de medite maison de Hayplaincourt avoient delà en avant le Desgren asdis moulins, après che que il trouveroient en le tremuye, et pour chel Desgren, etc.* Charta Phil. abb. de Cultura ann. 1224. ex Cod. reg. 9612. A. B. M.: *Si autem abbas vel loco suo aliquis.... manebit in principatu manerio de Chaneio, habebit Desgranum in molendino dicti Pagani de Borneio.* Alia ann. 1324. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 203: *Ledit*

*Henri moudra son blé à Desgrain après celui de la tremuie franchement, sans payer mouture.* Chartul. sign. *Ezechie* Corb. ad ann. 1415. fol. 11. r. *Et si ara ledit fermier le Desgrein et franc-molu aux mollins de Sailli l'yaueres. Desgren et franc-molu du molin de Dompierre,* in Reg. Corb. 13. sign. *Habacuc* ad ann. 1514. fol. 218. v. *Desguerain*, eodem intellectu, in Ch. Phil. Pulc. ann. 1308. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 839. r. col. 1: *Le franc moudre de l'ostel et le Desguerain, pristé sexante soultz.* Vide supra *Degrinare*.

† **DEGRAPHIDES**, *Cælatura*. Papias et Glossar. Sangerman. n. 501. Male in Bituricensi, *Degralfide*.

† 1. **DEGRAVARE**, Notione contraria nativæ, a Gallico *Décharger*, Expensas resarcire, Restituere, Compensare, Gall. *Dedommager*. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 69. col. 2. in Instrumento ann. 1300: *De expensis quas idem Dom. Dalphinus fecerit in juvamine supradicto, de suis propriis denariis eundem Dalphinum (Episcopus Valent.) debeat Degravare.*

\* 2. **DEGRAVARE**, Sublevare, liberare, Gall. *Décharger, diminuer*. Acta capit. eccl. Lugdun. ad ann. 1347. fol. 139. v. ex Cam. Comput. Paris.: *Quia custos necessario habet librare omnes capellos et clericos servitores S. Stephani, absque eo quod eos possit dimittere, ordinamus quod ipse Degravetur de subventionis prædicta, in tantum quantum alii personæ Degravantur.* An inde *Faire ses Degras*, pro Ventrem exonerare, tom. 2. Fabul. pag. 120:

Quand il n'a sa femme trovée,  
Cuide qu'elle soit relevée  
Pissier et faire ses Degras.

† **DEGRE**. Vide *Degræ*.

\* **DEGREDARE**, ut *Degradure*, De gradu in quo quis est, remove. Stat. Placent. fol. 88. v.: *Item in casu quo clericus est actualiter et realiter Degredatus, sudicis laici jurisdictioni subiaceat, cum sit privatus omni privilegio clericati.* Vide supra *Degradatio*.

† **DEGREGATUS**, Errans a grege. Vita S. Genovefæ, Januarii tom. 1. pag. 144: *Dum Degregata ob pastum forte pecora sollicitè vestigarent.*

\* **DEGRI**, *Ægri*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7618.

\* **DEGROSSARE**, Luculentius scribere, in formam publicam instrumentum redigere, Gall. *Grossoier*. Stat. comitat. Venaiss. sub. Clem. PP. VII. cap. 11. ex Cod. reg. 4660. A.: *Notarii... acta inter partes eorum manibus descripta ordinent et Degrossent seu alias in formam radi-gant publicam.* Vide *Ingrossare* 1. Hinc

\* **DEGROSSATIO**, Eadem notione. Stat. Avenion. lib. 2. rubr. 9. art. 49. pag. 232: *Item quia notarii in Degrossatione terminorum omittunt ponere annum in mutatione cuiusque mensis, etc.* Vide *Grossa* 2.

\* **DEGRUMOR**, [In rectum dirigere: a gruma, quæ dicitur a Non. 1. 316. esse mensura quædam, qua flexæ viæ ad lineam diriguntur, ut est agrimensorum. *Enn. ibid.* *Degrumari* ferrum. *Lucil. ibid.* viamque *Vis Degrumari*, ut castris mensor facit olim.]

**DEGUADIARE**, *Guadium frangere*, Joanni de Janua, *Dégager*. [Tabularium Majoris-Monasterii: *Robertus Comes de Moretonio dedit S. Martino, pro anima Regis Willelmi fratris sui et Mathildis Reginae et Mathildis uxoris suæ, medieta-tem Ecclesie de Legrevilla, quam ipse Comes Deguadiaverat per ccc. solidos.*] Vide *Disuadiare* post *Vadium*.

\* **DEGUARIUS**, *DEGUERIUS*, Custos agrorum, hortorum, vinearum; *decurum* etiam, unde nomen, seu mulctarum ob commissas in iis delicta impositarum, allorumve tributorum exactor; *Degan*, in Consuet. Sollens. tit. 5. art. 1. et 4. tit. 6. art. 1. et 2. tit. 7. art. 1. et 2. Vide supra *Dechi*. Confirm. libert. castri de Caslucio ann. 1327. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 586: *Item bajulus vel ejus locumtenens et consules annis singulis eligent quatuor Deguarios seu coterios ad levandum decos, more solito levare consuetos.* Charta ann. 1314. in Reg. 50. ch. 145: *Petrus de Baro et sui successores habeant et habere possint suum bajulum et Deguerium pro suis juribus dicatorum locorum levandis et custodiendis.* Alia ann. 1320. in Reg. 60. ch. 117: *Item quod judices, bajuli, bannerii seu Deguerii, et alii ad jurisdictionem prædictam regendam necessarij, etc.* Alia denique ann. 1404. in Reg. 159. ch. 297: *Item quod servientes et Deguerii dicti paragiij erunt communes inter dominum nostrum regem et abbatem et conventum prædictos.* Vide supra in *Coterius*.

\* Eiusdem originis est, a voce nimirum *Dechi*, limites, *Dégüter*, pro metas figere, et *Déguement*, ipsarum positio. Pactum inter abb. de Fonteneio et Gaufr. de Charni ann. 1343. in Reg. 79. Chartoph. reg. ch. 59: *Par dehors lesquelz murs à l'envirom, bonnes seront mises joignans esdiz murs, qui Déguieront et confineront ladite justice, seront lesdiz bois par-maintenant Déguiez es despens communs de nous parties dessus dites, afin de perpétuel confinement et Déguement.* Aliud inter ducem Burg. et episc. Augustod. ann. 1387. inter Probat. tom. 3. Hist. Burg. pag. 109. col. 1: *Nous (duc) avions tout droit de y saisir, brandonner, séeller, penonceller, borner et Déguier fonds d'héritage.*

\* **DEGARIUS**, *DEGERIUS*, Eadem notione. Libert. Mirabelli in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 564: *Item quod dicti Consules pro hiis (fructibus) custodiendis possint instituere Degarios.* Charta ann. 1322. in Reg. 61. ch. 140: *Item consules, qui nunc sunt de Scura, suos Degerios infra pertinentias de Rosueiras cum armis miserunt.* Libert. Petrar. assisæ ann. 1341. in Reg. 74. ch. 647: *Item quod dicti consules... possint imponere taillias, et compellere rebelles.... ad solvendum per suos messegarios sive Degerios, sic et in tantum, quod si dictis messegariis seu Degeriis in levandis collectis.... fieret injuria, dictus sic injurians puniatur.*

† **DEGUASTARE**, *Devastare*, destruere. Acta S. Franciscæ Rom. tom. 2. Martii pag. 149. \*: *Sicut facit columbus non domesticus, qui suum nidum in altum ponit, ut a transeuntibus non Deguastetur.*

\* *Dégaster*, eodem intellectu, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 72: *Guillaume de Bougey, bouvier et garde d'une charue de certain nombre de buefs, avoit fait champoier et Dégaster en grant partie l'erbe desdites fauchées de pré.* Haud scio an ita legendum pro *Dégaser*, quod bis occurrit in aliis Lit. ann. 1388. ex Reg. 132. ch. 209: *Je ne vous vueil point Dégaser, ne faire vilenie.* *Desgucher* vero, pro *Cedere*, auferere, vulgo *S'enfuir*, in Lit. remiss. ann. 1474. ex Reg. 195. ch. 1276: *Se j'avoye mon arbaleste, je te feroye bien Desgucher.*

\* **DEGUASTARE VENTREM**, Abortum facere, fetum destruere. Stat. eccl. Reat. apud Marten. tom. 8. Ampl. Collect. col. 1510: *Excommunicamus et anathemati-*

zamus omnes et singulas mulieres procurantes sibi vel alteri abortum, vel quocumque modo Deguantantes ventres suos sive alienos, et qui hoc fieri fecerint, vel dederint huic facinori auxilium, consilium et favorem. Hinc

\* DEGUASTATIO VENTRIS, Abortio, recensetur inter casus reservatos, ibid. col. 1514.

† DEGUAZIARE, ut Deguadiare, Pignus liberare, Gall. Degager. Anno ab Incarnatione Dom. 1082. Goffredus filius Guinganoi ingaziavit Ulrico Monacho et ceteris Monachis S. Florentii terram quam habebat dominicam in parochia de Carseton... ne ad usuram eis inguaziatio illa reputetur. Cumque ad novem annos ventum fuerit, si ipse terram Deguaziavit, sua propria erit, in Tabulario S. Florentii.

\* DEGUERIUS, Vide supra Deguarus. † DEGUEYRA, Charta ann. circiter 1068. ex Majori Chartulario S. Victoris Massil. fol. 91: Quod teneantur et debeant decimam porquetorum, etiamsi numerum decem seu Degueyra non esset, vel numerus infra decem post Degueyram seu Degueyras non reperirentur.

\* Déguoir, pro Detrahere, diminueri, in Charta Phil. abb. S. Petri Hasnon. ann. 1316. ex Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 175: Avons vendu bien et loiaument.... tous nos terrages et dimages,.... senz riens Déguoir ne retenir par devers nous. Infra: Senz rien Déchair des pourfiz de toutes les choses devant dites vendues.

\* DEGUISATUS, Personatus, aliena veste et specie indutus, a Gall. Déguisé. Lit. remiss. ann. 1362. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 371: Cum quaedam mulier antiqua matrimonium contraheret cum uno homine, quorum ambo fuerant conjugati, ipse Petrus una cum quibusdam juvenibus, more solito Deguisati unum ludum facerent, qui communiter vocatur charivari. Déguisé vero dicitur de eo, quod a veteri modo alienum est in Ordinat. ann. 1350. tom. 2. Ordinat. reg. Franc. pag. 372. art. 194: Et qui voudra avoir robes Deguisées, autres que la commune et ancienne guise, etc.

DEGULATOR, Gluto, gulosus, Ugutioni. Gloss. MS. Reg. Cod. 1013: Degulator, quod gula sit deditus. [Eadem habet Isid. Orig. l. 10. Apul. Apol. pag. 322: Omnia in paucis annis sic Degulator studiose in ventrem condidit, et omnimodis collurcationibus dilapidavit. Nonius dixit Degulare simili notione, et Plautus, Degulatum patrimonium.]

† DEGUNERE, Degustare, apud Festum: sic et in Glossis Philoxeni: Degunere, ἀπογεύσασθαι, συγγεύσαι, et in Glossis Lat. Gr. Sangerman.: Degunere, ἀπογεύσασθαι, Degustare. Ubique legendum Degumiare ab antiqua voce Gumia, Gulo, lurco. Vide Etymologicon Vossii.

† DEGUPTUS, Vide Degluere.

† DEGUS, Arvernus Anciensiibus Deguius, Nullus. Chartularium S. Illidii Claromontensis: Degus homo vivens.

\* DEGUTADUS, Declivis, ut videtur. Charta ann. 1054. ex Tabul. S. Vict. Massil.: Et insuper usque in choronomontis, et sicut est Degutada ipsa terra. Nisi idem sit quod terminis circumscriptus, Gall. Borné, alias Deguié. Vide supra in Deguarus.

† DEGUTORIUM, Torrens vel cloaca, Gall. Egout. Vita S. Catuodi in Chartulario S. Crucis Kemperlegiensis fol. 82. vº: Ubi cadit prædictum flumen Ectell in mare, scilicet in Degutorio quod cadit in prædicto flumine.

DEGUTTARE, Matthæus Paris ann. 1153: Nec minori tormento vexabantur,

qui veribus transfusi, ad ignem assati Deguttabantur a dæmonibus ex metallis liquefactis. Id est, quibus guttatim infundebantur metalla liquefacta.

DEHABERE, Carere, Gall. Cesser à avoir. Æthicus in Cosmogr. de Tiberi: Insula vero quam facit intra urbis portum et Ostiam civitatem, tantæ viriditatis amœnitatisque est, ut neque æstivis mensibus, neque hiemalibus pasturæ admirabiles herbas Dehabeat. Arnobius junior in Conflictu cum Serapione: Semel animus contentione attonitus, etiam cum integer lectus fuerit, non Dehabebit quot ingerat, etc. Interpres Palladii in Appendice Hist. Lausiaca cap. 13: Maxime sic Dehabet, et egentiores sunt. Petrus Damian. lib. 8. Epist. ult.: Sed esto, quia Judith divitis causamini vobis copiam Dehaberi, etc. Vide Chronicon Abbatie Trudonensis lib. 4. pag. 384. Vitam S. Adalberti Egmundani cap. 15. etc. Miracul. S. Rictrudis lib. 2. cap. 4. num. 42: Sed ne in seculo Dehabere contingeret, etc. id est, egere.

† DEHABITATUS, Non habitatus. Anonymus de Gestis Manfredi et Conradi Regum apud Murator. tom. 8. col. 615: Terra quæ vocatur Schiaca regalis domini, sed Dehabitata.

DEHÆRITARE, Exhæredare, spoliare, de propriis hæreditatibus pellere, Desheriter. Henricus Huntindonsensis de Contemptu mundi cap. 3: Omnem vim sapientie suæ convertit ad simplices Deheritandos.

DISHÆREDITARE, Eadem notione, in Statutis Venetorum anni 1242. lib. 4. cap. 36. Desherance, defectus hæredis, in Consuetudine Britannie art. 595. Normannie art. 146. etc. Deshæritare, in Testamento Ælfrædi Reg. Angl. post ejus vitam pag. 194.

\* DEHOERE, Aucire, Prov. Occidere. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

† DEHOMINARE, De statu hominis dejectere. Epistola Hugonis Metelli ad S. Bernardum, inter ejus Opera tom. 1. col. 379. Edit. 1690: Quos sapor stygius infecerat, immo fetor Acheruntis defecerat, et Dehominaverat, gustu nectareo reformati sunt. Remigius Autissiod. in Psal. 11: Non solum ab his qui se Dehominaverunt adorando opera manuum suarum.

DEHONESTARE, Probro afficere. Gloss. Lat. Gr.: Dehonestat, ἀτιμάζει. Gloss. Gr. Lat.: Ἀτιμία, Dehonestamentum, Dehonestatio; ἀτιμία, Dehonesto. Papias: Dehonorare, Dehonestare. Alibi: Dehonestare, conviciari, contaminare. Lex Bajwar. tit. 2. cap. 10. § 1: Si quis filius Ducis tam superbus vel stultus fuerit, ut patrem suum Dehonestare voluerit, etc. [Capitula Ludovici Pii ann. 822. cap. 4: Si quis Episcopo insidias posuerit, comprehenderit, vel in aliquo Dehonestaverit, decem quadragesimas cum subditis annis peniteat, et Presbyteri occisi triplicem compositionem componat. Non sinatis (Episcopos) Dehonestare sive opprimere, in Capitulis Caroli C. ann. 858. cap. 7. Rursum occurrit cap. 12. Charta anni 295. apud Baluzium tom. 2. Capitulum in Appendice col. 1531. dicitur Acta xiv. Kal. Martii anno tertio quo Karolus Rex per insidos Francos Dehonestatus est. Anno 923. fuerat regno destitutus.] Anastasius in Hist. Eccl.: Petrum vero magistrum Dehonestationibus submitteus. Ubi Theophanes: Πέτρον ἀτιμίαις περιβαλοῦσα. Audradus Modicus in Revelat. cap. 9: Scias te sequenti anno... ab inimicis tuis Dehonestandum, ut vivus eva-